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هواپیمای اوکراینی
 دادگاه کانادایی به سود 

ایران رأی داد
 چهارشنبه ۱۸ دیماه سال ۹۸ یک 
بوئینگ  فروند هواپیمای مسافربری 
۷۳۷ متعلق به خطوط هوایی اوکراین 
پس از پرواز از فرودگاه امام خمینی)ره( 
به دلیل »خطای انسانی« سقوط کرد. 
این هواپیما ۱۶۷ مسافر و ۹ خدمه 
داشت که همگی جان خود را از دست 
دادند. در همان زمان رسیدگی به این 
پرونده با انجام بررسی  های فنی و قضائی 
که با مشارکت اوکراینی  ها انجام شد و 
در مقاطع مختلف ادامه یافت که هنوز 
هم ادامه دارد و به گفته سخنگوی قوه 
قضائیه هنوز ختم رسیدگی به این پرونده 
اعلام نشده است. با این حال بسیاری از 
بازماندگان این حادثه بعضا نارضایتی 
خود را از روند بررسی پرونده اعلام کردند. 
برخی کشورها همچون کانادا نیز اعلام 
کردند: این پرونده را پیگیری می  کنند. 
این در حالی است که دستگاه قضائی 
کشورمان نهایت دقت خود را در بررسی 
این پرونده انجام داده است. از سوی 
دیگر طی روزهای گذشته خانواده  های 
بازماندگان از دولت کانادا درخواست 
جدیدی داشته  اند و در خواسته  ای عجیب 
خواهان توقیف و مصادره دارایی  های 
ایران در آن کشور شده  اند؛ خواسته  ای 
غیرمعقول که اساسا غیرقابل بررسی 

است.
 مخالفت دادگاه کانادایی

  دادگاه عالی در اونتاریو کانادا با 
خانواده  های  از  گروهی  درخواست 
قربانیان پرواز»پی  اس  « برای توقیف 
دارایی  های ایران در کانادا و پرداخت آن 
به عنوان غرامت به خانواده  های بازمانده 
مخالفت کرد. به نظر می  رسد مخالفت 
دادگاه عالی تاییدی بر استدلال دولت 
کاناداست که می  گوید این دارایی  ها 
محافظت  بین  المللی  قوانین  تحت 
می  شوند. دادگاه عالی اونتاریو حکم 
داده است که خانواده  های قربانیان پرواز 
PS۷52 نمی  توانند برخی از دارایی  ها 
یا حساب  های بانکی در خاک کانادا 
را مصادره کنند، زیرا دولت فدرال آن 
دارایی  ها را متعلق به جمهوری اسلامی 
ایران می  داند که تحت قوانین بین  المللی 
محافظت می  شوند. سال گذشته، دادگاه 
ایالتی اونتاریو طی حکمی توقیف ۱0۷ 
میلیون دلار از اموال ایران در کانادا را 
برای پرداخت غرامت به خانواده  های پنج 
نفری که ۳ سال پیش در اثر سرنگونی 
هواپیمای اوکراینی بر فراز خاک ایران 
جانباختند، صادر کرد. از آن زمان، وکلای 
خانواده  های بازمانده به دنبال توقیف 
دارایی  های ایران در کانادا برای غرامت 
هستند. خانواده  های بازمانده به دنبال 
اجازه دادگاه برای تصرف سه ملک در اتاوا 
و برداشت پول از حساب  های بانکی دولت 
ایران در بانک سلطنتی کانادا و اسکوتیا 
بانک هستند. دولت کانادا در ماه مارس 
در جریان رسیدگی دادگاه، استدلال 
کرد که طبق قوانین بین  المللی، دادگاه 
این اختیار را ندارد که به خانواده  ها اجازه 
دهد دارایی  های ایران را توقیف کنند، 
چون دولت ایران همچنان از امتیازات و 
مصونیت  های دیپلماتیک برخوردار است. 
در رای روز سه  شنبه دادگاه عالی اونتاریو، 
»گرنت داو« قاضی دادگاه از نظر دولت 
فدرال کانادا حمایت کرد و درخواست 
خانواده  ها را رد کرد. ویلیام پلین وکیل 
کانادایی متخصص در زمینه تحریم، 
با تایید استدلال دادگاه و دولت کانادا 
گفته است: دولت به یک اصل اساسی 
حقوق بین  الملل استدلال کرده است 
و در حالی که کانادا دیپلمات  های خود 
را از ایران خارج کرده و دیپلمات  های 
ایرانی را هم از کانادا اخراج کرده، اما هنوز 
دولت ایران را به رسمیت می  شناسد. او 
افزود: که موافقت  نامه  های سازمان ملل 
و کنوانسیون  های بین  المللی حاکمیت 
و اقتدار کشورها را بر قلمروشان تضمین 
می  کنند. این وکیل بین  المللی کانادایی 
گفته که دولت اوتاوا نمی  خواهد رویه  ای 
خلاف مقررات بین  المللی را ایجاد کند که 
بعدا با استناد به همین رویه، دولت  های 
دیگر دارایی  های دولت کانادا در خارج 
را مصادره کنند. وی ادامه داد: کانادا 
هم به عنوان یک دولت دارایی  هایی در 
کشورهای دیگر دارد و ممکن است مایل 
نباشد که سابقه خطرناکی ایجاد کند، 
جایی که دارایی  های آن یا دارایی  های 
قرار  تهدید  معرض  در  شهروندانش 

بگیرند.

 آرمان ملی – مطهره شفیعی: »مهران 
رجبی و حسن عباسی، داور جشنواره عمار 
یک  عمار  فیلم  مردمی  جشنواره  شدند.« 
جشنواره فیلم و مستند است که دیماه هر سال 
در ایران برگزار می  شود. مرحوم نادر طالب  زاده و 
وحید جلیلی از متولیان برگزاری این جشنواره 
بودند و حامیانش از جریان پایداری هستند. 
سابقه  که  رجبی  مهران  انتخاب  بی  تردید 
بازیگری زیادی در فیلم  ها و سریال  های طنز 
دارد به عنوان داور جشنواره عمار دلیلی جز 
تقدیر از سیاست  های او ندارد. در حالی که برخی 
از سینماگران در حوادث اخیر ترجیح دادند، 
سکوت کنند .مهران رجبی شرایط پیش آمده 
را فرصت برای خودش دانست و حتی اتهاماتی 
را متوجه همکاران سابق خودش کرد. مهران 
رجبی اظهارداشت: همکاران ما بسیار درجه 
یک هستند اما برخی  شان هم مرعوب فضای 
مجازی شده  اند و ما می  دانیم که این حرکتی 
که سازمان دهندگانش سرویس  های جاسوسی 
و امنیتی کشورهای مقابل هستند، هیچ ابایی 
ندارد که دختران و پسران ما از دنیا بروند. آنها 
حتی خوشحال هم می  شوند. در این عرصه 
به دلیل همین فعالیت عمده فضای مجازی و 
بمبارانی که در این فضا شده است خبر دارم 
و شنیده  ام که خیلی از همکارانم مورد هجمه 
قرار گرفته  اند که چرا حرفی نمی  زنند. توهین 
می  شنوند که چرا سخنی نمی  گویند و واکنشی 
ندارند و اصلا همین که این اعتراض به آنها 
با توهین صورت می  گیرد یعنی باطل است. 
درنهایت بخشی مرعوب شده  اند و نتوانستند 
اعلام موضع کنند که حتما موضع آنها در جهت 
اعتلای کشورمان و استقلال و تمامیت ارضی 
ایران موثر است و در جوانان کشور تاثیر دارد.« 

  همه جا رجبی
  از سوی دیگر یکباره فعالیت  های او شتاب 
و افزایش پیدا کرد و حضورش در تعدادی از 

برنامه  های صداوسیما به سوژه طنز تبدیل شد. 
مانند قدرت  ا... ایزدی که به آقا رشید معروف 
است در مواجهه با این سوال که »اگر خودت 
یک تیم فوتبال داشته باشی چطور می  چینی 
و چه کسانی را انتخاب می  کنی، خانم و آقا، 
بازیگر و موزیسین فرقی ندارد؟ اصلا در دروازه 
چه کسی را می  گذاری؟« گفت: »یک نفر را برای 
کل بازی می  گذارم و آن مهران رجبی است، چون 
همه پسُتی را بازی می  کند و همه جا می  رود.« 
البته مهران رجبی در ۳0 آذر درباره اظهارات 
اینچنینی گفته بود: »اگر حرف  های این عده را 
بر پایه حسد ندانیم، آنها دوست دارند، مطلبی 
عنوان کنند که لال از دنیا نروند. یک موضوع 
این است. به نظرم بهتر است ۱0 درصد از این 
سخنان را بر پایه حسد برداشت کرد.  بیشتر این 
واکنش  ها را باید بر پایه ندانستن و جوگیرشدن 
گذاشت و برای کسب فالوئر است که دست به 
چنین کارهای کودکانه  ای می  زنند.« در ماه  های 
اخیر بر منتقدان مهران رجبی افزوده شده 
چنانکه حتی وقتی برای حضور در برنامه روز 

دانشجو به دانشگاه آزاد اصفهان رفت؛ دانشجویی 
به او گفت: »توی صداوسیما دیگه برنامه  ای 
نمونده بود که اومدی اینجا؟« تابناک هم چنین 
به انتقاد از او پرداخته است: »در روزهایی که 
صدا و سیما ستارگان اجرای خود را از دست 
داده و دیگر خبری از مجری  های محبوبی که 
بینندگان را پای تلویزیون می  نشاندند نیست، 
مهران رجبی، بازیگر ۶0 ساله کشورمان اجرای 
برنامه »پیرانه سر« شبکه سلامت را نیز بر عهده 
گرفته است. این بازیگر در شب  های پاییزی 
امسال با اجرای برنامه »خودمونی« در شبکه 
سه نیز حضور دارد و همزمان سریال »آزادی 
مشروط« مسعود ده  نمکی و تکرار سریال »سه   
در چهار« با بازی او به ترتیب از شبکه  های یک و 
آی  فیلم در حال پخش است.« می  توان این گمانه 
را مطرح کرد که برخی اقدامات مهران رجبی 
برای جلب حمایت است و در این مسیر موفق هم 
بوده. چنانکه روزنامه شهرداری نوشت: »با آغاز 
ناآرامی  ها در ایران، برخی چهره  های سینمایی 
و تلویزیونی سوار بر موج احساسات عمومی، به 

موضع  گیری و به  نوعی تشویق به ادامه اعتراضات 
پرداختند. در این میان اما عده  ای از چهره  های 
سینمایی و تلویزیونی که درگیر فضای به  وجود 
آمده نشده بودند، با سیل ناسزاگویی ها، تهدیدها 
و تهمت  ها مواجه شدند. یکی از این چهره  ها، 
مهران رجبی، بازیگر سینما و تلویزیون کشور 
بود که مواضع شفاف وی پیرامون حوادث اخیر 
به   مذاق معاندان خوش نیامد و به تهدید و ارعاب 

وی پرداختند.«
  حضور در بهارستان

 جدی  ترین گمانه  ای که در تحلیل رفتارهای 
مهران رجبی می  توان مطرح کرد، برنامه او 
برای ورود به مجلس دوازدهم است. او به  خوبی 
توانسته در میان اصولگرایان مدعی انقلابی  گری 
خودنمایی کند و از سوی دیگر نشان داد از انتقاد 
به رقیب ابایی ندارد. بنابراین مهره خوبی برای 
حضور در لیست انتخاباتی است. نکته قابل تامل 
شباهت  های رفتاری او با محمود احمدی نژاد است 
به عنوان نمونه بدون درنظرگرفتن فضای موجود 
اظهارات قابل تاملی می  کند. اگر احمدی  نژاد 
می  گفت »آب رو بریز اونجا که می سوزه«، مهران 
رجبی هم در برنامه زنده تلویزیونی خطاب به 
یکی از شرکت  کنندگان برنامه مهمونی بیان کرد: 
»کدام فرزند شما قالتاق  تره؟!« او رابطه خوبی 
هم با احمدی نژاد داشت و به راحتی درخواستش 
را با او در میان می  گذاشت مانند سال ۹۱ که 
به همراه برخی سینماگران با احمدی نژاد که 
هنوز رئیس  جمهور بود، دیدار کرد و به او پیشنهاد 
داد که به هر کدام از سینماگران مشکل  دار 500 
میلیون بدهد. رحمت  ا... بیگدلی؛ فعال سیاسی 
اصلاح طلب نوشت: حسن عباسی، فوق دیپلم 
حسابداری و مهران رجبی با سابقه بازیگری در 
سریال  های تلویزیونی داور جشنواره فیلم عمار 
شدند! با این فرمان حسن عباسی و مهران رجبی 
به  زودی سرلیست انتخابات تهران و مدرس 

فیزیک کوانتوم خواهند شد.

»آرمان ملی« واکنش  ها به عملکرد دولت در حوزه مشکلات اقتصادی را بررسی می  کند:

مشکلاتمعیشتیرئیسیرابهبهارستانمیکشاند؟
     معین  الدین سعیدی:مشکلات معیشتی ادامه داشته باشد سوال از رئیس  جمهور را کلید می  زنیم 
     احمد مازنی در گفت  وگو با »آرمان ملی«:اینکه مجلس در مسیر نظارت قرار گیرد مفید و خوب است

 آرمان ملی- حمید شجاعی: شرایط اقتصادی و معیشتی 
جامعه خوب نیست و به رغم اینکه انتظار می  رفت دولت 
راهکارهایی برای حل مشکلات پیدا کند و با برنامه  های مدون و 
استفاده از کارگزاران اقتصادی قوی  تر و کارآمد  تر شاخص  های 
اقتصادی را تقویت   و افزایش بخشد و در یک کلام رضایتمندی 
را برای جامعه به ارمغان آورد؛ اما امر واقع در جامعه، روایتگر 
شرایط دیگری است. تورم بالا، عدم تحقق وعده  ها، گرانی و 
افزایش لجام  گسیخته قیمت  ها از مایحتاج اولیه زندگی مردم 
تا بازار سکه، ارز، خودرو، مسکن... نشان می  دهد که دولت 
نتوانسته آنطور که باید و شاید عملکردهای مطلوبی در زمینه 
اقتصادی از خود برجای بگذارد. کافی است نگاهی به وعده  های 
رئیس  جمهور در زمان انتخابات و پس از آن اوایل دولت داشته 
باشیم و آنها را با شرایط امروز جامعه تطبیق دهیم تا مشخص 
شود که چه میزان از وعده  ها در حدفاصل ۱۶، ۱۷ ماه گذشته 
تحقق پیدا کرده است. »ایجاد یک میلیون شغل در هر سال، 
مدیریت بازار ارز، رفع وابستگی کالاهای اساسی به نرخ ارز، 
افزایش نظارت بر بازار، کنترل گرانی و مقابله با گران  سازی، 
متناسب  سازی حقوق مردم با تورم، رونق اقتصاد فضای مجازی، 
تغییر وضع موجود به نفع مردم و...« اینها تنها بخشی از وعده  های 
آقای رئیس  جمهور بود و حداقل در حوزه اقتصادی اگر یک ناظر 
آگاه و بی  طرف این وعده  ها را با شرایط فعلی ارزیابی و تطبیق 
دهد خواهد گفت که بخشی از این وعده  ها تحقق نیافته است. 
البته رئیس  جمهور روزگذشته در مجلس از ایجاد نزدیک به یک 
میلیون شغل خبر داد که به قرائت برخی باید کم و کیف آن در 
جای خود مورد بررسی قرار گیرد. آنچه مسلم است امروز جامعه 
در حوزه معیشتی و اقتصادی با مشکلاتی مواجه است و نشانه آن 
هم کوچک شدن سفره مردم است. همین مساله نیز باعث شده 
تا مجلس  نشینان نیز به این مساله واکنش نشان دهند و پس از 
طرح سوال و جمع  آوری امضا برای استیضاح وزرا حال جسته و 
گریخته مساله سوال از رئیس  جمهور مطرح شود. حال مشخص 

نیست که آنچه در این خصوص مطرح شده بیشتر نظر شخصی 
برخی نمایندگان بوده یا اساسا مجلس چنین عزمی دارد. در 

ماه  های آینده کم و کیف این امر نیز مشخص خواهد شد.
  قیمت  ها به شهریور 1400 برنگشت

 نماینده مردم چابهار در مجلس گفت: از آقای رئیس  جمهور 
می  خواهیم آن نگاه ویژه  ای که در مورد مردم سیستان و 
بلوچستان دارند را تبدیل به نگاه عادی کنند و معضل سوخت، 
نان و دارو را که عرصه را بر مردم این استان تنگ کرده است، 
مرتفع کنند. معین  الدین سعیدی اظهارداشت: در مورد نان 
نه تنها کمبود سهمیه آرد در استان مشهود است بلکه پدیده 
دیگری هم اتفاق افتاده است و آن وجود خاک در نان است که 
مردم را دچار چالش کرده است الان نانی که مردم از نانوایی  ها 
می  خرند همراه با خاک است وزارت بهداشت و استانداری استان 
در حال بررسی مساله هستند که ریشه آن پیدا شود. عضو 
کمیسیون کشاورزی مجلس تاکید کرد: بخشی از ریشه این 
مسائل به عدم اجرای قانون توسط دولت برمی  گردد. باید در ازای 
حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی و  معیشتی مردم در بستر 
کالابرگ الکترونیک با قیمت شهریور ۱۴00 ارائه می  شد که عدم 
اجرای این موضوع است که چالش  ها ایجاد کرده است و روزبه روز 
هم سفره  های مردم کوچک  تر می  شوند تا جایی که شاهد کاهش 
سرانه مصرف گوشت قرمز و سفید هستیم. وی در خصوص 
حاکمیت یکدست بیان داشت: این تنوع سلایق در حاکمیت 
می  توانست بسیار تاثیرگذار باشد این تفاوت  ها می  توانست 
کمک حال باشد البته مجلس هم عقد اخوتی با دولت نبسته 
است. عملکرد دولت در حوزه اقتصادی و معیشتی قابل قبول 
نیست و این واقعیت است اما این مماشات و همراهی  ها مجلس با 
دولت قرار نیست ادامه پیدا کند مجلس از اهرم  های قانونی مثل 
استیضاح وزرا و اعمال ماده »2۳۴ قانون اساسی« استفاده خواهد 
کرد. یکی از نمایندگان سوال از رئیس  جمهور را مطرح کردند 
ولی کسی امضا نکرده است اگر شرایط اقتصادی همینگونه ادامه 

داشته باشد طرح سوال را امضا می  کنیم اما فعلا بنایی برای امضا 
نداریم. سعیدی اظهارکرد: ما اگر بخواهیم به رشد اقتصادی ۸ 
درصد برسیم نیازمند سرمایه  گذاری خارجی هستیم و نیازمند 
این هستیم که با کشورهای دنیا به جز رژیم صهیونیستی بر 
مبنای سه اصل عزت، حکمت و مصلحت ارتباط حسنه داشته 
باشیم. وی تصریح کرد: البته در کنار این انتقادات ما به عملکرد 
اقتصادی دولت، باید از نقطه قوت دولت نیز که افزایش سطح 
روابط با کشورهای همسایه و توجه به بازارچه  های مرزی که 
باعث رونق معیشت محلی و تاثیرگذاری مثبت در اقتصاد ملی 

شده است نیز تشکر کرد.
  ریشه مشکلات اقتصادی

  یک نماینده مجلس دهم در خصوص احتمال طرح سوال از 
رئیس  جمهور از سوی مجلس اظهارداشت: من فکر می  کنم اصل 
اینکه مجلس در مسیر نظارت قرار گیرد و عملکرد دولت را مورد 
سوال و تحقیق و تفحص قرار دهد و از ابزار نظارت خود استفاده 
کند اصلی مفید و خوب است. احمد مازنی به »آرمان ملی« گفت: 
چند نکته قابل توجه است. نخست اینکه با توجه به یکدست 
بودن دولت و مجلس شاید این مساله برای این باشد که در بین 
مردم این ذهنیت به وجود   آید که مجلس در مورد این مساله 
مستقل از دولت به وظیفه خود عمل می  کند. این نکته  ای است 
که نباید از آن غافل شویم. وی افزود: اساس مشکلات اقتصادی 
کشور فقط در همین موارد و مسائلی که بین مجلس یازدهم 
و دولت سیزدهم مطرح می  شود نیست بلکه ریشه مشکلات 
اقتصادی در سیاست خارجی و روابط بین  الملل و بحث تحریم 
است و تا زمانی که این مسائل حل نشود مشکلات اقتصادی حل 
نمی  شود. البته نه به این معنا که چشم به خارج داشته باشیم 
بلکه بدین معنی که باید برجام را به نتیجه می  رساندیم و اکنون 
نیز باید این مساله جدی گرفته شود. مازنی تصریح کرد: مساله 
دیگر این است که منشأ و ریشه مشکلات اقتصادی و معیشتی 

در نپیوستن به FATF است.

 
مهران رجبی و حسن عباسی بر سر سفره داوری جشنواره »عمار« نشستند

مهران رجبی در اندیشه نمایندگی مجلس!
     احمدی  نژاد دوم در حال تولید است
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اعتراض مراجع به گرانی ها 
به شناخت آنها از گرفتاری 

مردم بازمی گردد

    

  گزاره های به کار رفته 
 در  مورد برجام  

هیچ تاثیری ندارد

 چندی پیش بود که سخنگوی کاخ سفید گفت که دولت جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا شاید به دنبال یک توافق هسته ای 
محدود با ایران باشد. همین اظهارنظر نیز کافی بود تا برخی 
تحلیلگران از احتمال مذاکره ایران و آمریکا بگویند. در این راستا  
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در ارتباط با احیای برجام و احتمال 
مذاکره ایران و آمریکا اظهارکرد:  هم تهران و هم واشنگتن و البته 
دولت های حاکم از مفاهیم گوناگون و مشترکی استفاده می کنند؛ 
مثل توافق، مثل احترام متقابل، تعهد، قوانین بین الملل و...، اما 
مراد و ادراک شان از این مفاهیم با یکدیگر تفاوت دارد. مهدی 
مطهرنیا بیان کرد:  می توان اینطور نتیجه گیری کرد که این 
جملات و گزاره ها فقط در لایه های سیاسی کاربرد دارد و هیچ 

تاثیری در رابطه تهران و واشنگتن نخواهد گذاشت. 

  شرایط نامساعد اقتصادی و معیشتی جامعه باعث شده 
تا مردم نارضایتی خود را از این روند موجود به انحاء  مختلف 
اعلام کنند. در همین راستا  یک فعال سیاسی اصلاح طلب در 
خصوص تاثیر مشکلات اقتصادی در شکل گیری اعتراضات 
اخیر اظهارداشت:  مهمترین عامل نارضایتی که باعث دلخوری 
اکثریت مردم شد، مشکلات اقتصادی و معیشتی و تورم حدود 
۴0 درصدی ایران به علاوه افزایش نرخ بیکاری بود که شرایطی 
را فراهم کرد که اکثریت دهک های جامعه ایران به دلیل 
افزایش سطح عمومی قیمت ها، درآمدهایشان پوشش و کفاف 
هزینه هایشان را نمی دهد. حسن رسولی گفت: عمده ترین 
دلیل موضع گیری  مراجع تقلید را باید در گستره و عمق 

نارضایتی موجود در جامعه جست وجو کرد.

   شرایط جامعه به نحوی است که بسیاری از کارشناسان 
از لزوم تغییر در نوع رویکردها و سیاست ها می گویند 
و معتقد به اصلاحات روش ها هستند. به عبارتی همان 
چیزی که محمدباقر قالیباف از آن تحت عنوان حکمرانی 
نو یاد می کند. در این راستا یک فعال سیاسی اصولگرا 
عنوان کرد:  بخشی از مشکلات کنونی ناشی از اشکالات 
ساختاری است که به لحاظ قوانین و سیستم اجرایی 
مشکلاتی ایجاد شده است.. حمیدرضا ترقی گفت:  
اصلاحات رفتاری هم نیاز به آموزش و یک صدایی در 
برخورد با مسائل دارد. در مسائل فرهنگی یک صدایی 
وجود ندارد؛ زیرا یک سیاست فرهنگی مشخصی بر 

دستگاه های مختلف وجود ندارد.

  باید در حوزه
  مسائل فرهنگی 

وحدت رویه ایجاد شود 

 آغاز دادگاه تجدیدنظر شهروند 
ایرانی با کارشکنی سوئدی  ها

 حمید نوری:بگذارید عدالت برقرار شود؛ 
دادگاه فرمایشی برگزار نکنید

  دادگاه تجدیدنظر سوئد از روزگذشته یعنی ۱۱ 
ژانویه )2۱ دیماه( موضوع بررسی لوایح مربوط به 
پرونده حمید نوری را آغاز کرده   است. این جلسات 
دادگاه تا 2۶ ژانویه )۶ بهمن ماه( ادامه خواهد داشت. 
حمید نوری، ۱۸ آبانماه سال ۹۸ در زمان ورود به 
فرودگاه استکهلم سوئد به صورتی خشن و غیرقانونی 
توسط پلیس این کشور بازداشت و از آن زمان تاکنون 
در زندان انفرادی به سر می  برد. اتهام او براساس 
ادعاهای گروهک تروریستی منافقین طراحی شده 
است. این مبنای محکمه سوئدی قرار گرفته و سبب 
شده اصل برائت و حق آزادی رفت  وآمد نوری از سوی 
مقام  های سوئدی نقض  شده و این تبعه ایرانی بیش از 
سه سال است در زندان سوئد با محدودیت  های زیاد 
مواجه شده؛ براساس اخبار منتشر شده  ، سوئدی  ها 
ابتدایی  ترین حقوق یک انسان را برای حمید نوری 
رعایت نکرده  اند. نوری پس از حدود ۸ ماه، اجازه پیدا 
می کند تنها یک تماس تلفنی کوتاه با خانواده داشته 
و زنده بودن خود را به اطلاع آنها برساند. وی همچنین 
تا 25 ماه بعداز بازداشت، اجازه ملاقات حضوری با 
خانواده خود را پیدا نمی  کند. دستگاه قضائی سوئد 
2۳ تیرماه امسال پس از برگزاری ۹2 جلسه دادگاه 
رای حبس ابد علیه »حمید نوری« تبعه بازداشت 
شده ایرانی را در یک روند غیرقضائی و غیرحقوقی 
صادر کرد. وی در طول این مدت و ۳۸ ماه را در سلول 
انفرادی به سر برده و بسیاری از حقوق اساسی وی 
نقض شده است. سوئدی  ها از ارائه خدمات اولیه مانند 
پزشک و دارو به این شهروند ایرانی بازداشت شده نیز 
خودداری کرده  اند. حمید نوری از حق انتخاب وکیل، 
تماس و دیدار با خانواده و معرفی شهود به دادگاه 
محروم بوده و در طول بیش از هزار روز گذشته حتی به 

پزشک هم دسترسی نداشته است.
  دادگاه تجدیدنظر

 از روزگذشته چهارشنبه 2۱ دی  ماه دور جدیدی از 
بررسی پرونده »حمید نوری« در دادگاه سوئد برگزار 
شد. دادگاه به دلیل اعتراض نوری به رعایت نشدن 
عدالت و حقوقش، به مدت کوتاهی متوقف شد تا او 
بتواند با وکلای خود مشورت کند. یکی از حاضران در 
دادگاه در شبکه  های اجتماعی گفته، پلیس دادگاه در 
زمان صبحت  های حمید نوری در اعتراض به شرایط 
دادگاه، حالت تهاجمی به خود گرفته بود. در صدای 
منتشر شده از سخنان نوری در دادگاه، وی خطاب 
به قاضی می  گوید: آقای قاضی، بگذارید عدالت در 
دادگاه شما برقرار شود... من برای چنین روزی ثانیه 
شماری کردم که حرفم را به شما بگویم؛ دادگاه 
فرمایشی را برگزار نکنید. در ابتدای جلسه دادگاه، 
نوری بیان کرد: من این دادگاه را ناعادلانه می  دانم و تا 
زمانی که به مشکلاتم رسیدگی نشود در دادگاه شرکت 
نمی  کنم. قاضی دادگاه دستور به قطع کردن میکروفن 
حمید نوری داد اما با این حال او با صدای بلند به 
صحبت  هایش ادامه داد و افزود: من دسترسی به چشم 
پزشک ندارم و به همین دلیل توانایی مطالعه مدارک 
پرونده را ندارم. سه سال و دو ماه است که در انفرادی 
هستم؛ قاضی اعلام کرده که محدودیت  ها برای من به 

پایان رسیده اما هنوز تماس  های من قطع است. 
  سوئدی  ها شرایط را سخت    تر کرده  اند

  عطیه نوری، فرزند حمید نوری ضمن انتقاد از نحوه 
رفتار سوئدی  ها با پدرش به خصوص قطع تماس  های 
خانوادگی و با اشاره به روند فرجام  خواهی پرونده 
مذکور در سوئد، گفت: ما درخواست تجدیدنظر را ارائه 
کردیم، پرونده به مرحله تجدیدنظر رفته و وکلا در 
حال کارکردن روی پرونده هستند؛ به تناقضاتی که در 
روند محاکمه وجود دارد اشاره شده و وکلا مدارک را به 
دادگاه ارائه می  کنند. وی با بیان اینکه چند هفته است 
که هرگونه ارتباط ما با پدرم قطع شده است، اظهارکرد: 
تماس و ملاقاتی با پدرم در مدت زمان اخیر نداشته و 
به هیچ وجه از پدرم خبری نداریم؛ به سوئد درخواست 
تماس دادیم اما حتی تماس های تلفنی ما چند وقتی 
است که قطع شده است. فرزند نوری ادامه داد: پیش  تر 
روال تماس  ها اینگونه بود که تقریبا هر یک یا دو هفته 
یک مرتبه به مدت ۱0 دقیقه می  توانستیم با پدرم و 
با شنود از طریق پلیس سوئد صحبت کنیم اما اکنون 
شرایط سخت  تر شده است، حتی شرایط حال حاضر 
از زمانی که پدر روند جلسات دادگاه را سپری می  کرد 
و هنوز رای اولیه صادر نشده بود، سخت  تر شده است. 
وی افزود: تقریبا چند هفته است که هیچ خبری از 
پدرمان نداریم و تنها راه ارتباطی ما در حال حاضر از 
طریق وکلاست. عطیه نوری، بیان داشت: این دادگاهی 
که در سوئد برگزار و حکمی که در پی آن علیه پدر من 
صادر شد براساس حق و عدالت نیست چرا که قاضی و 
دادستان سوئد در تمامی مراحل یکطرفه عمل کردند 
و اجازه حضور شواهدی از طرف پدر من در دادگاه داده 
نشد؛ همچنین هیچگونه دفاعیه مناسبی از طرف پدر 

من در روند دادگاه صورت نگرفت.
 تغییر قوانین داخلی سوئد در روند محاکمه

   مجید نوری، فرزند حمید نوری نیز ضمن اشاره به 
کارشکنی  های سوئد در روند پرونده مذکور، اظهارکرد: 
سوئدی  ها حتی قوانین داخلی این کشور را در روند 
پرونده تغییر می  دهند. همچنین حسین جعفری، 
وکیل پرونده حمید نوری گفت: ما همه تلاش  مان 
را کردیم تا بتوانیم ادله و مستندات علیه اتهامات 
واهی که علیه حمید نوری مطرح شده را ارائه دهیم. 
مقام های سوئد متناسب با روند کار ما قوانین را توسعه 
یا تغییر می  دهند و این موضوع کار را دشوار کرده است. 
به گفته وکیل حمید نوری، تعداد ۸ جلسه از دادگاه 
تجدیدنظر به صورت علنی برگزار خواهد شد که از این 
۸ جلسه دو جلسه نخست آن مربوط به دادستان است 

و دادستان  ها اظهارات و ادله خود را مطرح می  کنند.


